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Kirjoittaja on Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän intendentti, joka toimi Tuomiokirkon korjaustöiden
rakennushistoriallisena valvojana vuosina 1976-1979. Teksti on vuodelta 1979 ja se on julkaistu Turun ja Kaarinan
seurakuntayhtymän verkkopalvelussa kirjoittajan luvalla.

I Johdanto

Tänään [kirjoitettu v. 1979] Turun tuomiokirkko viettää jälleen juhlaa: kirkko täyttää 750 vuotta. Se on juhlan
kunniaksi kolmen vuoden aikana perusteellisesti kunnostettu. Tämä korjaus ei ole Tuomiokirkon historiassa
ensimm äinen eikä se jääne viim eiseksi. Tava llaan me, jotka olemm e olleet mukana tässä  korjaustyö ssä, olemm e vain
jatkaneet vuosisataista pe rinnettä. Tuomiokirkko se llaisena kuin sen tunnemme on tulos monen sukupolven tekemistä
lisäyksistä ja korjauksista. Pienestä 1200-luvun seurakuntakirkosta on vähitellen kasvanut nykyinen koko kaupunkikuvaa
hallitseva Turun tuomiokirkko.

II Turun tuomiokirkossa v. 1827 - 1928 tehdyt restaurointi ja korjaustyöt lyhyesti 

Turun tuomiokirkkoa on koetellut tulipalo keskimäärin kerran vuosisadassa. Viimeisin tulipalo oli Turun palo vuonna
1827 , jolloin tuhoutui 17 00-luvu lla rakenn ettu torn in huippu  ja silloin pa rhaillaan  korjaus töiden a lla ollut ves ikatto ja
sisustus kokonaan. Ko ska Turun tuomiokirkon jo tuolloin katsottiin olevan koko maan kansallispyhätön, Suom en senaatti
myönsi v arat korjaus ta varten. Lisä ksi suoritettiin ka nsalaiskeräy ksiä sekä Suomess a että Venäjällä. Kirkon ka tsottiin
oleva n lopu llisesti k orjatu n vas ta vuo nna 1 857.  Tuollo in viete ttiin Tu omio kirko ssa kr istinus kon S uom een-tu lon eli
ensim mäis en rist iretken 700 -vuot isjuhla a. Ko lme v uotta  aikais emm in oliva t valm istune et hov imaa lari Ro bert W ilhelm
Ekmanin pääkuoriin maalaamat freskot, joista yksi juuri esittää piispa Henrikiä kastamassa suomalaisia Kupittaan
lähteellä. 

Turun tuomiokirkko on paitsi konkreettinen muistomerkki kristinuskon vakiintumisesta Suomeen myös oiva esimerkki
restaurointiperiaatteiden synnystä ja kehityksestä maassamme. 1800-luvun alkupuolelta lähtien romantiikan ajan
kansallisuusajatus ja historiallinen maailmankatsomus alkoivat levitä yhä useampiin Euroopan maihin. Samalla ihmisten
mielenkiinto  suuntautui h istoriallisten rakennusten vaa limiseen ja histo riallisiin merkkihen kilöihin. Turkuun kin
peruste ttiin vuo nna 18 65 yks ityinen k omite a, jonka  pääm ääränä  oli hankkia sark ofagi K aarina  Maununtyttä relle ja
uudista a Turun  tuom iokirkon kappeleita. Ko lmen vuosikym menen kulues sa täm ä kom itea va ltionavu stuksin ja
keräysvaro in restauroi Ka nkaisten, Ta vastin, Stålhan dsken ja To ttin kappelit. Esiku vana komitealla oli Pa riisin Notre
Dame -kirkossa vuosina 1841-64  tehty restaurointi, jonka oli suunnitellut kuuluisa ranskalainen restaurointiarkkitehti
Eugen Viollet-le-Duc. Kankaisten, Stålhandsken ja Tottin kappelit ovat vielä komitean restauroimassa asussa.

Viime vuosisadan lopussa myös valtiovalta kiinnostui Turun tuomiokirkon restauroinnista. Senaatti asetti vuonna 1894
valtuuskunnan, jonka tehtävänä oli laatia laajamittainen restaurointisuunnitelma Tuom iokirkkoa varten. Valtuuskunta
esitti senaatille kaksi varsin mullistavaa muutosehdotusta, mutta julkisesti esitettyjen arvostelujen ja päättävien
osapuolien erim ielisyyksi en vuoksi ei rest auroint iasiaa s aatu pä ätökse en asti v ielä tällä y rityksellä. 

Turun tuomiokirkon rakenteissa havaittiin kuitenkin jatkuvasti uhkaavia heikkouksia ja vuonna 1917 asetettiin uusi
valtuuskunta  ajamaa n kirkon ko rjausasiaa. Tuloksena o li, että varsinaiset re staurointi- ja ko rjaustyöt suo ritettiin
vuosina 1923 - 1928 professori Juhani Rinteen ja professori Armas Lindgrenin johdolla pääasiassa eduskunnan
myöntäm ien määräraho jen turvin ja Turun evankelis-luterilaisten seurakuntien vastatessa noin neljännestä osasta
rahoituksesta. Töissä rajoituttiin pelkästään kirkon sisäpuolisiin tiloihin; kirkon ullakolla, tornissa ja ympäristössä ei
tehty ko rjauksia . 

Uusi höyrylämm itysverkosto valmistui jo vuonna 1923. Siihen asti kirkossa oli ollut vuonna 1877 asennettu
kaminalämitys. Lämpökoneisto ja polttoainevarasto sijoitettiin sakariston alle rakennettuihin uusiin kellaritiloihin.
Holveissa, pilare issa, seinissä ja lat tioissa hava itut rakentee lliset heikkoudet k orjattiin ja sähköistys uusittiin. Va rsin
näkyvä muutos oli uuden, kapean urkuparven rakentaminen vanhan urkuparven tilalle, joka massiivisena oli työntynyt
kahden ho lvin ala n mit taisen a kirk kosa liin ja p eittän yt pah asti pä äove lta ylös  holve ihin au keavan nä kymän. U rut oli
hankittu jo vuonna 19 17 ja 192 0-luvulla ne tyydy ttiin vain korjaa maan ja  vuodelta 1842 oleva  urkufasad i osittain
uusimaan. 



1920-luvu lla suoritetussa re stauroinnissa  oli tavoitteena  palauttaa Tuomiok irkkoon sen  keskiaikainen interiööri
mahdollisimman tarkasti. Säilyneitä keskiaikaisia piirteitä ja yksityiskohtia korostettiin erityisesti. Kirkkoon ei enää
tuotu sille täysin v ieraita koristea iheita kuten o li tehty 1800-luvun restauroin nissa. Jo ennen varsinaiste n restaurointi-
ja korjaustö iden alkam ista oli yksityisten  rahalahjoitust en turvin paljaste ttu rappaus ten alta Kijkin , Tavastin ja Ristin
kuorin k eskiaik aiset m aalauk set. 

Suunnitelmat Tuomiokirkon kirkkosalin ja sakariston sisustuksen uusimiseksi olivat myös jo valmiit. Niitä ei kuitenkaan
varojen  puuttee ssa kos kaan to teutettu . 

Näin laajan restaurointi- ja korjaustyön yhteydessä, johon mm . kuului koko lattian aukaisu, oli myös mahdollista
laajasti tutkia ja  dokum entoida Tu omiokirk on rakennushistoriaa. Tä llöin suoritettuja tutk imuksia p idetään vie läkin
perus tana  vasta avalle  tietee lliselle to iminn alle m aassamm e. 

Restaurointiperiaatteiden puolesta Turun tuomiokirkon 1920-luvun restaurointi oli uraauurtava maassamme, koska siinä
meillä ensimmä istä kertaa sovellettiin säilyttävää asennetta. Restaurointiasiantuntijana korjausvaltuuskunta  käytti
mm . ruots alaist a valt ionar keolo gia Sig urd Cu rman ia, jok a Ruo tsissa  oli ent istäny t useit a kirk koja.  Asen teenm uutok selle
1800-lukuun verrattuna on kuvaavaa, että restaurointityön päätteeksi vietettiin vuonna 1929 itse kirkkorakennuksen
merkk ipäivää , 700-vu otisjuhla a. 

III Turun tuomiokirkon korjaukseen 1976 - 1979 johtaneet syyt ja tehdyt työt

Uuden  perusko rjauksen tarve t uli ilmeise ksi 196 0-luvun a lussa. Ede llisestä ko rjaukse sta oli ku lunut Jo  30 vuo tta ja
kirkko e i enää v astann ut nykyaikaise lle toimiv alle kirko lle asetett avia va atimu ksia. Kirk ossa o li tuskin lain kaan a pu- ja
huolto tiloja ja  henk ilökun nan so siaalit ilat puuttuiv at ko konaan. Vu onna  1964  esitet tiinkin  Kirkkohallit ukselle
suunnitelmat Ursulan kappeliin tulevista aputiloista. Kirkkohallitus kuitenkin hylkäsi suunnitelmat, koska valtion
muinaistieteellinen toimikunta, nykyinen museovirasto, katsoi lausunnossaan, että erilliset osasuunnitelmat
aiheuttaisivat Tuomiokirkon arkkitehtonisen kokonaisilmeen ja rakennushistoriallisen asun pirstoutumisen. Vaikka
kirkkoh allitus tällä k ertaa h ylkäsi eh dotuks en, suun nittelua ja tkettiin e delleen. 

Turun tuomiokirkossa alkoi ilmetä myös teknisiä heikkouksia toiminnallisten puutteiden lisäksi. Erityisen huolestuttavaa
oli kirkon huono paloturvallisuus. Asiaa korjattiin asentamalla kirkon torniin ja ullakoille ns. sprinklerlaitteisto vuonna
1960 . Mutta jo  sama n vuosik ymm enen lop pupuo lella pidety ssä palo tarkast uksessa  pidettiin  tarpeellise na, että  tornin ja
kirkon u llakot lisäk si jaetta isiin silloista  pienem piin palo -osasto ihin. 

Tuomio kirkon kupa rikattojen ja ka ttorakente iden hava ittiin myös va ativan korja usta. Tornin huipun kupa rikate uusittiin
vuosina 1966-68. Purettu kuparikatto oli vuodelta 1831. Vaikka kirkon muut vesikatot olivat yli kolmekymmentä vuotta
tornin ka ttoa nu oremmat, sii s 1860 -luvulta, to dettiin niid enkin ole van pia n uusim isen tarp eessa. 

Turun kaupungin rakennustarkastustoimisto puolestaan kiinnitti huomiota tornin rakenteellisiin heikkouksiin, minkä
johdosta tornin tukirakenteet tutkittiin perusteellisesti. Sittemmin maistraatti edellytti tutkimuksissa tarpeellisiksi
havaittujen palosuojelu- ja vahvistustoimenpiteiden suorittamista ensi tilassa, mutta kuitenkin viimeistään vuoden
1970 aikana.

Edellä lueteltujen tö iden lisäksi oli Tuomiokirko ssa lukuisia m uita korjausk ohteita, joten  todettiin aihee lliseksi laatia
kokonaissuunnitelma kirkon korjaamiseksi. Vuonna 1969 Turun tuomiokirkon isännistö teki ensimmäisen kerran
esityksen valtioneuvostolle erityisen korjausneuvottelukunnan asettamiseksi. Esitys kuitenkin hylättiin. Kahden vuoden
kuluttua isä nnistö  uude lleen py ysi va ltioneuvos toa a settamaa n korja usneu votte lukunn an. Tä llä kert aa pä ätös o li
myönteinen ja 23. kesäkuuta 1971 valtioneuvosto asetti Turun tuomiokirkon korjaustöiden neuvottelukunnan. Sen
tehtäväksi tuli laatia tuomiokirkkoa varten korjaussuunnitelma ja kustannusarvio sekä selvittää etukäteen, miten
kustannukset valtion ja Turun evankelis-luterilaisten seurakuntien välillä jaettaisiin. Neuvottelukunnan piti lisäksi
valvoa korjaustöiden suorittamista ja loppuunviemistä. Valtioneuvosto kutsui neuvottelukunnan puheenjohtajaksi
arkkipiispa M artti Simojo en ja jäseniks i kansliapää llikkö Heikki Ho sian tuom iorovasti La uri Huovisen , filosofian tohto ri
C.J. Ga rdbergin , intende ntti Ante ro Sinisa lon, yli-insinööri Ma uri Pelkkik ankaa n, profes sori Ma gnus M almbe rgin ja
varatuomari Urpo Rastimon. 4.10.1973 valtioneuvosto täydensi neuvottelukuntaa nimeämällä siihen jäseniksi myös
hallitusneuvos Antero Kiven, kansliapäällikkö Jaakko Nummisen, kaupunginjohtaja Väinö J. Leinon ja lääninrovasti Alvar
Kurténin . Kustan nusten ja kamis ta kosk evaa to imikun nan teh tävää  muute ttiin siten, e ttä nyt p iti selvittä ä etukä teen, 
miten k ustannukset tu lisi jakaa  valtion, T urun eva nkelis-luter ilaisten se urakun tien ja Tu run kaupungin  kesken . 

Suomen valtion, Turun ev.lut. seurakuntien ja Turun kaupungin välillä allekirjoitettiin vuonna 1975 sopimus, jonka
mukaa n valtion osuus korjausku stannuksista  oli 72 % ja seurakuntien osuus 28 %. L isäksi Turun kaupungin o li määrä
kustannuksellaan toteuttaa korjaussuunnitelmaan sisältyneet Unikankareella ja sitä ympäröivillä kaduilla suoritettavat
työt. Saman sopimuksen mukaan korjaustöiden toteutus annettiin Turun ev.lut. seurakuntien huoleksi. Tehtävään



yhteinen kirkkovaltuusto nimesi vuonna 1976 Turun tuomiokirkon korjaustöiden rakennustoimikunnan, johon kuuluivat
toimistopäällikkö Heikki Havas, diplomi- insinööri Esko Hiirsalmi, piirirakennuspäällikkö Olof Holmberg, tuomiorovasti
Lauri Huovinen , lääninrovast i Alvar Kurtén, vahtimesta ri Unto Lehtine n, kanslianeuv os Tauno  Maijala, yli-insinöö ri Mauri
Pelkkikangas ja hallintojohtaja Urpo Rastimo. Piirirakennuspäällikkö Holmbergin muutettua Norjaan ja pyydettyä
vapautus ta tehtävä stä sekä va htimestari U nto Lehtisen  kuoltua heidä n tilalleen toimikuntaan nim ettiin
vt.piirirakennuspäällikkö Seppo Laitakari ja koulutoimenjohtaja Pentti Lahti. Toimikunnan sihteerinä toimi
rakenn usjohta ja Matt i Leimu . 
 
Rakennustoimikunnan puheenjohtajana toimi Turun ev.lut. seurakuntien hallintojohtaja Urpo Rastimo, jonka antaumuk-
sellinen työpanos hyvin sujuneen korjaustyön kaikissa vaiheissa oli merkittävä.

Korjaustöiden pääsuunnittelu annettiin tehtäväksi turkulaiselle Arkkitehtitoimisto Pitkänen-Laiho-Rauniolle.
Rakennesuunnittelusta vastasi Insinööritoimisto Kalevi Narmala, LVI-teknisestä suunnittelusta Insinööritoimisto Leo
Maas kola ja s ähköte knillisestä  suunnitt elusta Ins inöörito imisto R isto Mä enpää . 

Kiirehtiäkseen rakennustöitä rakennustoimikunta pyy si Tuomiokirkon pohjoispuolelle rakennettavasta maanalaisesta
uudisrakennuksesta, teknisestä keskuksesta, erillisurakkatarjoukset jo syksyllä 1976. Urakkasopimus tehtiin Rakennus-
Ruola Oy:n kanssa. Tämä maanalainen rakennus valmistui keväällä 1977.

Tuomio kirkon varsin aiseen korja ukseen ryhd yttiin sama na kevää nä. Pääura koitsijaksi va littiin Rakennuso sakeyhtiö
Hartela/Ylismäki saatujen tarjousten perusteella. Työt aloitettiin maaliskuussa 1977 kattorakenteiden uusimisella.
Uudet ka ttotuolit tehtiin pa inekyllästetyistä  liimapuupa lkeista. Outok umm un toimitta ma kupari leikattiin
samansuuruisiksi levyiksi kuin vanhat kuparilevyt, jotta katon kokonaisilme ei olisi muuttunut. Eteläisen sivulaivan
länsipäähä n jätettiin jäljelle vanhat kattotuo lit ja ruodelaudo itus muisto ksi tuleville sukupo lville. Vesikattotyö t saatiin
valmiik si syksyllä  1977 . Uusi kuparikat to on ko lmas Turun tuo mioki rkkoon  vuoden 1827  tulipalon  jälkeen t ehty ka tto. 

Samanaikaisesti kattotyön kanssa korjattiin myös päälaivan ikkunat ja räystäät. Julkisivujen kaikki rapautuneet tiilet
vaihdettiin uusiin ja samalla seinissä olevat koristekomerot ja ikkunanpielet rapattiin valkoisiksi, jollaiset ne
viimek sikin oliva t olleet. 

Paloturvallisuud en edistäm iseksi kirkon u llakko jaettiin m uuratuilla väliseinillä useaan palo-o sastoon. A ikaisemm in
kirkon ullakko  oli ollut yhtä suurta  yhtenäistä tila a ja syttyessä än tulipalo olisi nopeasti vallannut koko kirkon. Samoin
oli tornin laita, jonka välipohjat o livat puurakenteiset ja hata rat. Nyt tornin välipohjista ko lme eristettiin
palonkestä viksi ja kaikki välipohjat tiivistettiin . Kuten edellä jo kerrottiin, oli kirkon u llakolle ja torniin jo aikaisemm in
asennettu sprinklerlaitteisto tulipalon varalta.

Tornin puurakenteiden väsymisestä johtuvat rakenteelliset heikkoudet korjattiin siten, että tornin puuosan paino
siirrettiin teräksisin tukirakentein kivimuureille. Tähän asti tornin puurakenteet olivat levänneet puisten välipohjien
varassa. Myös tornin seiniä vahvistettiin.

Soittokellot oli 1970-luvun alussa jouduttu muuttamaan heiluvista kelloista läppääviksi, koska kellojen heilumisen
huomattiin aiheuttava n vaarallista tärinää torniin. Tornin rakenteiden lujittamisen jälkeen kolme kirkon kuudesta
soittokellosta voitiin jälleen tehdä heiluviksi. Kellojen soitto tapahtuu sakariston teknisestä ohjauskeskuksesta.
Norm aalit v iikoitt ain so itetta vat ke llo-ohje lmat  hoita a automa tiikka , muu t soito t saad aan a ikaan  käsio hjauk sella
sakaris tosta. 

Tornin aikakellon koneisto kunnostettiin täydellisesti, kellotaulut maalattiin ja numerot uusittiin. Kellotauluissa on
edelleen  vain tun tiviisari. A ikakello m ääräsi k orjauks een asti t ornin ku parisess a huipu ssa olev an tuntik ellon ja
neljänneskellon lyönnit. Nyt lyöntikelloja ohjaa sakaristossa oleva tarkka keskuskello.

Saarnastuolipilarin kaarästa löydettiin huolestuttavia halkeamia. Pilari oli korjattu ensimmäisen kerran jo 1920-luvulla.
Nyt tehdyissä tutkimuksissa saatiin selville, että pilarin perustus lepäsi noin 10 m3:n suuruisen kiven varassa eikä
kalliolla, kuten kirkon rakentajat ilmeisesti olivat otaksuneet. Kivi oli päässyt liikkumaan pilarin painosta, aiheuttaen
rakenteiden halkeamat. Tilanne korjattiin injektoimalla pilarin varsi ja perustus.

Myös kirko n eteläpuolisten kappeleide n seinissä ja ho lveissa hava ittiin halkeam ia. Kappeleiden rakenne tta vahviste ttiin
injektoimalla ja tukemalla eteläinen ulkoseinä kirkkosalin sisäseinään teräksisin vetotangoin.

Tuomio kirkon vanha höyryläm mityslaitteisto  purettiin koko naan. Läm pönsä kirkk o saa ns.  Maaherran m akasiinin
tontilla olevasta valtion lämpökeskuksesta, joka on yhteinen Akatemiantalon kanssa. Lämmitys tapahtuu nykyään
penkkien alle kiinnitetyillä lämpöputkilla ja eri puolille kirkkoa sijoitetuilla lämminilmakonvektoreilla. Kaikki
lämmitykseen tarvitut putkijohdatukset voitiin sijoittaa 1920-luvun korjauksessa lattian alle valettuihin putkikanaviin.
Näin vä ltyttiin laa jojen rak ennush istorialliste n tutkim usten suorittam iselta, joita  lattian a ukaisu o lisi edellyttä nyt. 



Sakariston kellarissa olleet pannuhuone ja polttoainevarasto tulivat tarpeettomiksi, kun Tuomiokirkko liitettiin valtion
lämpökeskukseen. Niiden tilalle rakennettiin henkilökunnan sosiaalitilat, kirkon kassaholvi ja pukeutumishuone
rippilapsia varten. Kassaholviin ja rippilasten huoneeseen tehtiin sisäänkäynti suoraan sakaristosta kierreportaita
pitkin . Saka ristos ta järje stettii n lisäk si kulkuyhte ys ruis kuhuo neese en ja s itä ka utta u usiin s osiaa litiloihin  puhkaisem alla
oviauk ko sakariston it äseinään. 

Sakariston kalusteet uusittiin melkein kokonaan. Vanha sta sisustuksesta säilytettiin ainoastaan biedermayer-tuolit,
Venäjänvallan aikainen kirjoituspöy tä ja 1700-luvun kaappikello. Entinen puulattia uusittiin harmaasta ruotsalaisesta
kalkkik ivestä. 

Tuomiokirkon sähköistys uusittiin, koska sekään ei enää pitkään aikaan ollut vastannut nykyisiä turvallisuusmääräyksiä.
Varsin ongelmalliseksi muodostui sopivien valaisimien suunnitteleminen tuomiokirkon keskiaikaiseen interiööriin.
Holveista riippuvien katsottiin pahasti häiritsevän Ylös 24 metriä korkeisiin holveihin aukeavaa näkymää, joten
päädyttiin p ilareihin kiinnitettyihin  valaisimiin. Samat uud et lamput antavat riittävä n valon sekä penkkiko rtteleihin
että kirkon holveihin ja valon voimakkuus on säädeltävissä portaattoma sti. Myös kappeleissa on uudet valaisimet.
Kaikki la mput o vat ark kitehti O la Laiho n suunn ittelemat. 

Ulkovalaistusta parannettiin myös huomattavasti, minkä katsottiin edistävän kirkossakävijäin ja itse kirkkorakennuksen
turvallisuutta. Unikankareelle käytävien varsille asennettiin valaisimet ja ulko-oviin kiinnitettiin kupariset lamput.
Kirkon ju lkisivut va laistaan  valonheittimillä . 

Seurakunta laisten kulkua T uomiok irkkoon he lpotettiin paitsi va laistusta para ntamalla m yös asenta malla pää portaisiin
kaiteet ja rakentamalla pohjoisoven eteen erityinen liuska pyörätuoleja varten. Kirkossakävijän kannalta on myös
merkittävää, että äänentoistolaitteet uusittiin täysin ja ilmanvaihto koneellistettiin. Koneet, jotka vaihtavat kirkon
ilman 2  tunnissa ,  ovat kä ynnillään  niin hiljaisia , että niitä  voidaa n käyttä ä myö s tilaisuuk sien aika na. 

Mors iame n ja ka stelas ten hu one ja  yleisö n sani teetti tilat sijo itettiin  Ursula n kap peliin k uten jo  1960 -luvulla  oli
suunniteltu. Näitä tiloja varten rakennettiin Ursulan kappelin keskelle erillinen rakennus, jolloin vältyttiin koskemasta
kappelin keskiaikaisiin rakenteisiin. Näin tilat ovat helposti purettavissa vahinkoa jättämättä, jos ne joskus seuraavissa
korjauksissa todettaisiin vanhentuneiksi. Uutta Ursulan kappelissa on myös teräksinen kulkusilta, joka johtaa
pääete isestä e telälehte rille. 

Pääete iseen tee tettiin va htimes taria va rten erity inen Info rmaat iopöyt ä, jonka  äärestä  myyd ään po stikortit ja
opaskirjat. Vahtimestari pystyy pöytänsä äärestä tv-monitorien välityksellä valvomaan turistien liikkumista kirkossa.
Uutta pääeteisessä on myös kuvanveistäjä Emil Wickströmin veistämä Mikael Agricolaa esittävä pronssipatsas, joka
siirrettiin tänne Po rmestarink uorista. Tuom iokirkon pääovi kunno stettiin ja maalattiin tammipuuta  muistuttav aksi,
jollainen se alkuaankin 1840-luvulla oli ollut. Ovesta kirkkoon syntyvän vedon estämiseksi asennettiin ovivälikköön
lämm inilmap uhallin. 

Pääeteisen pohjoispuolella oleva Tarkk'ampujain kappeli on jo melkein 150 vuotta toiminut Tuomiokirkon yhteydessä
pienenä erilli senä  kirkko na. O ltuaan ensi n sota väen  kirkko na 18 30-luv ulta läh tien ka ppeli s isuste ttiin 1 920- luvulla
pieneksi vihkimäkappeliksi. Kappelin sisustus on sittemmin uusittu 1960-luvun alussa ja nyt tehdyssä korjauksessa.
Tarkk'ampujainkappelin sisustuksessa otettiin tällä kertaa erityisesti huomioon huonokuuloisille pidettävien
jumala npalvelu sten ase ttama t vaatim ukset, ku ten ma hdollisuus  käyttä ä diapro jektoria . 

Kasteet on tarkoitus vastaisuudessa suorittaa Pormestarin.kuorissa. Sitä varten kappelin itäseinälle sijoitetaan pieni
alttari, alttarikaide ja  kastemalja. Uusi alttari ja a lttarikaide voidaan halutta essa siirtää kirk kosaliin ns. Hemming in
kuoriin. 

Museoviraston valvonnassa tehdyt konservointityöt olivat varsin mittavat. Suomalaiset konservaattorit kunnostivat
kirkon maalauskoristelut ja kalkkikivisten hautamonumenttien konservointi uskottiin puolalaisille konservaattoreille,
koska  Suom esta ei sa atu am mattit aitoisia  kivikon servaa ttoreita. 

Kirkkosalin ja kappeleiden seinät ja holvit puhdistettiin liasta tehoimurilla ja erityisinä  kumiliinoilla. Keskilaivan
holveissa olev at alkuperäis et maala usfragm entit konserv oitiin näkyviin. Ennen konse rvointia maalaukset o livat niin
tummuneet, että niitä usein erehdyttiin luulemaan vesivahinkojen jättämiksi tahroiksi. Pääkuorin freskojen
konservo inti oli laaja ja aikaa vievä työ , koska seinä pinnat olivat halkeilleet ja fresko t erittäin rapau tunelta. Varsin
näkyvä muutos kirkkosalissa on saarnatuolin, virsinumerotaulujen ja -kaapin sekä urkulehterin kaiteen väritys. 1920-
luvulla nämä kohteet oli maalattu ruskean ja kullan sävyisiksi. Nyt niistä otettiin esille alkuperäiset vaaleat värit,
valkoin en, sinine n ja kulta . 

Hautamuistomerkeistä konservoitiin Kaarina Maununtyttären sarkofagi ja Stålhandsken ja Tottin monumentti. Hornien



monu mentin  konser vointi o n juuri va lmistum aisillaan. L isäksi Tu omio kirkon k eskiaik ainen k astem alja kon servoitiin . 

Korjaustöistä on tällä hetkellä vielä kesken uusien urkujen asentaminen, pohjoisportaalin konservointi ja kirkkomuseon
uudelleen järjestä minen . 

Tuomiokirkon etelälehterillä ja Ursulan kappelissa oli vuodesta 1929 lähtien kirkkomuseo.  Museoesineitten huonon
kunnon takia se kuitenkin oli viime vuodet yleisöltä suljettu.  Parhaillaan on meneillään uusittuun kirkkomuseoon
tulevien tekstiilien konservointi.  Konservointia varten sisustettiin sakariston ullakolle erityiset konservointitilat. Museo 
sijoitetaan ed elleenkin etelälehte rille. Lähinnä tutkijoille tarkoitettu vara stonäyttely tu lee Ursulan kappelin
ullakkoh uonee seen. 

Uudet pä äurut valm istuvat kevä ällä 1980. Pä äurkuihin tulee  75 äänike rtaa ja liturgin säe stykseen kä ytettäviin
alttariurkuihin, joita myös soitetaan urkuparvelta, 6 äänikertaa. Urut valmistaa urkurakentaja Veikko Virtanen
Espoosta. Urkufasadin suunnitteli arkkitehti Ola Laiho. Urkulehterille rakennettiin myös muusikkoja varten erityinen
työ- ja lep ohuon e. 

Korjaustyöt siihen liittyvine ympäristötöineen ja hankintoineen tulevat maksamaan yhteensä noin 23 milj. markkaa.
Vilkkaimpana aikana kirkossa työskenteli noin 90 miestä. Korjauksen aikana kirkko oli kokonaan yleisöltä suljettuna 16
kuukautta. 

IV Loppulause

Turun tuomiokirkon v. 1976 - 1979 tehtyä korjausta on pidettävä pelkkänä korjaustyönä eikä sen tavoitteena ollut
restauroida kirkkoa. Tavoitteena oli parantaa kirkon paloturvallisuutta, vahvistaa ja uusia heikot rakenteet ja saada
kirkko teknisellä ja toiminnalliselta tasoltaan vastaamaan nykya jan vaatimuksia. Suunn ittelussa lähdettiinkin mitä
suurimmassa määrin liikkeelle vanhan säilyttämisestä ja arvostamisesta. Joiltakin kohdin korjaus oli vain 1920-luvun
restaurointi- ja korjaustöiden loppuunsaattamista. Tuomiokirkon tulevien rakentajien ja tutkijoiden päätettäväksi jää,
olemmeko todella onnistuneet tehtävässämme edistää Turun tuomiokirkon säilymistä tulevia polvia varten.
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